Tú declaras falsas estas palabras en conformidad con el dogma abominable de Manés. Y, en consecuencia, acusas y

non vitia»; hoc fecit et ille: si vero aliunde est origo vitiorum, [1415] aliunde membrorum; nec ego, nec ille. Voluntatem propriam inesse nascentibus, nec Ambrosius dicit, nec ego: per primi hominis tamen praevaricatricem voluntatem factum esse concupiscentiae vitium, unde per commixtionem sexuum nascentes trahunt originale peccatum, et Ambrosius dicit, et ego. Ambo igitur natos homines, antequam renascantur, non propter eorum substantiam, cuius creator est Deus, sed propter peccatum quod per unum intravit, et per omnes homines pertransiit, cuius peccati auctor est diabolus, potestati adversariae deputamus. Quid est quod te impudentissima fronte mentiris, Ambrosii et aliorum similitudinem dicta defendere atque deluere? Quis ita caecus est, ut non videat quod ea tu reprehendas, ego defendam; tu polluas, ego deluam? Ambrosii dicta sunt de Christo loquentis: «Ideo», inquit, «et quasi homo per universa tentatus est, et in similitudine hominum cuncta sustinuit; sed quasi de Spiritu natus, abstinent a peccato: omnis enim homo mendax, et nemo sine peccato nisi unus Deus. Servatum est igitur», inquit, «ut ex viro et muliere, id est, per illam corporum commixtionem, nemo videatur expers esse delicti: qui autem expers delicti, expers etiam huiusmodi conceptionis». Ista dicta dicis esse falsissima, eisque Mani-

condenas la doctrina de Ambrosio. Yo, por el contrario, las declaro muy en armonía con la verdad y desfavorables y opuestas por completo al maniqueísmo. Por consiguiente, yo soy defensor de las palabras de Ambrosio y las justifico contra tus criminales acusaciones. Ve ahora si está con vosotros o con nosotros; pero como temes a los hombres que le admiran, tratas, con hipocresía, de excusarlo, cuando en verdad le combates con tus atroces invectivas.

ELOGIO DE LAS CRIATURAS

121. Jul.—«Cuando dices que Joviniano hizo este ultraje a Ambrosio, creo mientes; mas supongamos que tu acusación es verdadera y que Joviniano llamó maniqueo a San Ambrosio; esto probaría sólo la insensatez de Joviniano, porque no es posible dar el nombre de maniqueo a un varón que enseña que la naturaleza es buena; los pecados, voluntarios; el matrimonio, instituido por Dios, y los niños, creados por él. Si pensó Joviniano que la preferencia dada a la virginidad era una abierta condenación del matrimonio, no supo lo que se dijo. Una cosa es ser contraria y otra ser mejor. La loa de un bien es un grado hacia lo mejor; acusar la naturaleza es caminar hacia el maniqueísmo.

No condenó Ambrosio el matrimonio, ni consideró la unión de los esposos obra del diablo, ni afirmó ser una necesidad el pecado; en consecuencia, se equivocó Joviniano al compa-

chaeum dogma nefarium contineri: ac per hoc Ambrosii dicta tu reprehendis et polluis. Ego vero illa et verissima praedico, et Manichaeum non solum non amica, verum et inimica, sicut iam feci, esse demonstro: ego igitur ea potius defendo, et a tuis nefandis criminationibus deluo. Utrum ergo ille noster an vester sit, et vos videtis: sed quia homines a quibus diligitur, formidatis; profecto eum, quem atrociter accusare convincimini, fallacia excusare conamini.

121. Jul.—Quod dicis ei convicium a Ioviniano factum; in quo mentiri te tamen arbitror: sed annuamus vel Ioviniani te criminatorem verum esse posse, Ambrosiumque ab illo Manichaeum vocatum: at id constat insanum fuisse. Non enim sane poterat Manichaeus vocari, qui bonam naturam, qui peccata voluntaria, qui a Deo institutas nuptias, qui a Deo fieri parvulos praedicabat. Si ergo ille praelationem virginitatis nuptiarum accusationem putavit, nesciit omnino quid diceret. Aliud est enim contrarium, aliud ordinatum. Boni quippe laudatio ad meliorem gradum est: infamatio autem naturae ad Manichaeum via est. Cum ergo non damnaret Ambrosius nuptias; nec commixtionem coniugum, vel opus diaboli, vel necessitatem diceret esse peccati: improbe fecit Iovinianus, ut eum conferret Manichaeo, putaretque nihil interesse inter

⁵⁴ AMBR., *In Lc* 1,37: PL 15,1627; *In Lc* 2,23(56): PL 15,1654.

rarlo con un maniqueo y confundió al acusador del matrimonio con el defensor de la virginidad. Porque Ambrosio, a propósito de los fetos, fruto de la unión de los cuerpos, legítima en sí e instituida por Dios, dice que, desde que empiezan a tener uso de razón, son, a imitación de sus antepasados, mentirosos; pero en esta unión no ve una necesidad de mentir, sino un indicio de universalidad.

Al decir: 'Los nacidos de padres son mentirosos', es como si hubiera dicho: 'No hay hombre que, dueño de su voluntad, no haya alguna vez mentido'. Sabía muy bien que, a excepción de Cristo, todo hombre es fruto de la unión de los padres. Luego este varón sabio y prudente quiso indicar en la unión de los sexos no un pecado, sí la universalidad; y declaró que Cristo, por su nacimiento milagroso, no dijo mentira, y se rebeló contra Jerónimo, cuyo seguidor eres tú, porque quiso atribuir a Cristo una mentira positiva (cf. n.88). No mereció, pues, el calificativo de maniqueo, si es que así fue llamado el que, contra vuestro error, no cesó de ensalzar las criaturas».